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Fuente: Colectivo empresarial. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid
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Rama de servicios a
empresas y financieros

Fuente: Dinámica de la ocupación. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Indefinido

Temporal

Tiempo parcial

Fijo discontinuo

Tiempo completo

Españoles

Extranjeros

Hombres

Mujeres

30,1%

35,8%

34,1%

32,5%

32,7%

34,7%
de 10 a 249 

<10 trabajadores

Ingenieros y licenciados
Ingenieros tec., peritos
y ayudantes titulados

Ayudantes
no titulados

Oficiales
administrativos

Subalternos

Auxiliares
administrativos

Oficiales de primera y
segunda

Oficiales de tercera y
especialistas

Peones

2006

Agricultura y
ganadería

Minería, industria y
energía

Construcción

Serv. de distribución
y hostelería

2006

2016

Hombre

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 4445 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

2006

2016

40 a 44 años

Nacionalidad
española

Contrato
Indefinido

A tiempo completo

Grupo de cotización de
ingenieros y licenciados

En empresas de
más de 250 trabajadores

2006

2016

2006

2016

2006
2016

2016

2016

86,1%

13,9%

86,2%

56%

44%

51%49%

No procede

No procede

  250 trabajadores

2016

87,6%

12,4%

0

400.000

600.000

800.000

200.000

<20

200.000

400.000

600.000

0

0

400.000

100.000

200.000

300.000

Serv. a empresas y
financieros

Otros servicios

60%

25%

15%

67%

20%

13%

2006

2016

71%

13%

1%

15%

66%

20%

1%

13%

2006

Perfil del afiliado medio de la Comunidad de Madrid 

5Dinámica de la ocupación laboral

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletín del Atlas de empleo de la Comunidad de Madrid



BOLETÍN 2016
Atlas de empleo de la Comunidad de Madrid

80

85

90

95

100

105

115
Base 100 (T2 2006=100)

Hombres Mujeres

110

2006 2007 2008 2009 2010 2012 201620132011 2014 2015

4
 T

3
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

2
 T

Índice de evolución de afiliados por grupos de edad 

 Índice de evolución de afiliados por nacionalidad Índice de evolución de afiliados por sexo 

 Índice de evolución de afiliados por ramas de actividad

50

70

80

90

100

120

140

60

110

 <30 años  30 a 49 años

Base 100 (T2 2006=100)

50 años

130

2006 2007 2008 2009 2010 2012 201620132011 2014 2015

4
 T

3
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

2
 T

Fuente: Dinámica de la ocupación. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

85

95

100

105

115

90

110

Españoles Extranjeros

Base 100 (T2 2006=100)

2006 2007 2008 2009 2010 2012 201620132011 2014 2015

4
 T

3
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

2
 T

85

40

80

120

140

60

Base 100 (T2 2006=100)

100

2006 2007 2008 2009 2010 2012 201620132011 2014 2015

4
 T

3
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

4
 T

1
 T

2
 T

3
 T

2
 T

Agricultura y ganadería Minería, Industria y energía Servicios a empresas y
financieros

Construcción Servicios de distribución
y hostelería

Otros servicios

6Dinámica de la ocupación laboral

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletín del Atlas de empleo de la Comunidad de Madrid



BOLETÍN 2016
Atlas de empleo de la Comunidad de Madrid

0 40.000 80.000 120.000 160.000

Distrito de Centro

Distrito de Chamartín

Distrito de Salamanca

Distrito de Hortaleza

Distrito de Chamberí

Distrito de Fuencarral-El Pardo

Distrito de Tetuán

Distrito de San Blas

Distrito de Moncloa-Aravaca

Alcobendas

Distrito de Ciudad Lineal

Distrito de Retiro

Distrito de Arganzuela

Getafe

Alcalá  de Henares

Pozuelo de Alarcón

Distrito de Barajas

Leganés

Rozas de Madrid (Las)

Fuenlabrada

Alcorcón

Distrito de Carabanchel

Distrito de Latina

Distrito de Puente de Vallecas

Móstoles

Distrito de Villaverde

San Sebastián de los Reyes

Distrito de Villa de Vallecas

Torrejón de Ardoz

Tres Cantos

Municipio
de Madrid

Norte
Metropolitano

Este
Metropolitano

Sur
Metropolitano

Oeste
Metropolitano

Sierra
Norte

Nordeste
Comunidad

Sudeste
Comunidad

Sudoeste
Comunidad

Sierra
Sur

Sierra
Central

1.000
10.000

50.000

100.000

150.000

Fuente: Colectivo empresarial. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Municipios y distritos con mayor número de empleos

Empleo por municipios y distritos

7Ubicación del empleo y su evolución. La movilidad residencia trabajo

2016(a)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletín del Atlas de empleo de la Comunidad de Madrid



BOLETÍN 2016
Atlas de empleo de la Comunidad de Madrid

Empleo por sectores urbanos según tamaño 
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6.1. Evolución de la tasa de paro 

6.2. Evolución de la tasa de paro por sexo 

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE
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Evolución de la tasa de paro por sexo 

Evolución de la tasa de paro Paro registrado por 100 habitantes en los municipios de la Comunidad de Madrid 
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11Dinámica de paro
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60.000

80.000

100.000

140.000

40.000

120.000

20.000

Fuente: IRSST

2008 2009 2010 2011 20152013 20142012

Evolución del índice de incidencia en jornada laboral por rama de actividad 

Evolución de los accidentes de trabajo

Fuente: IRSST

2.000

8.000

10.000

6.000

4.000

Agricultura y ganadería Minería, Industria y energía Construcción Servicios 

2008 2009 2010 2011 20152013 20142012

Fuente: IRSST

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

2015

02 Silvicultura y explotación forestal

39 Actividades de descontaminación y 
otros servicios de gestión de residuos

38 Recogida, tratamiento y eliminación de residuos

24 Metalurgia; fabricación de productos de hierro, acero 
y ferroaleaciones

31 Fabricación de muebles

25 Fabricación de productos metálicos,
 excepto maquinaria y equipo

53 Actividades postales y de correos

16 Industria de la madera y del corcho, 
excepto muebles; cestería y espartería

87 Asistencia en establecimientos residenciales

43 Actividades de construcción especializada

10 Industria de la alimentación

42 ingeniería civil

37 Recogida y tratamiento de aguas residuales

23 Fabricación de otros productos minerales no metálicos

22 Fabricación de productos de caucho y plásticos

Las 15 ramas de actividad con mayor índice de incidencia en jornada laboral

12Siniestralidad laboral
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Perfil de la mujer afiliada media de la Comunidad de Madrid

La mujer en el mercado laboral

Fuente: Dinámica de la ocupación. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Españolas

Extranjeras

de 10 a 249 

250 trabajadores

<10 trabajadores

2006

2016

2006

2016

2006

2016

30 a 49 años

Nacionalidad

española

Contrato

Indefinido

A tiempo completo

Grupo de cotización de

auxiliares administrativos

En empresas de

más de 250 trabajadores

2016

2006
2016

2006
2016

2006
2016

<30

30 a 49=50

2006

Ingenieros y licenciados

Ingenieros tec., peritos y
ayudantes titulados

Jefes administrativos
y de taller

Ayudantes
no titulados

Oficiales
administrativos

Subalternos
Auxiliares

administrativos

Oficiales de primera y
segunda

Oficiales de tercera y
especialistas

Peones

Agricultura y ganadería

Minería, industria y energía

Construcción

Serv. de distribución y
hostelería

Serv. a empresas y
financieros

Otros servicios

2016

Indefinido

Temporal

No procede

28%

33%

39%

Tiempo parcial

Fijo discontinuo

Tiempo completo

No procede

86%

14%

60%
26%

14%

65%

20%

1%

14%

Rama otros servicios

86%

14%

33%

30%

37%

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

0

100.000

0

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

900.000

100.000

200.000

69%

22%

9%

61%

28%

2%
9%

200.000

0

50.000

100.000

150.000

250.000

300.000
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Perfil de los afiliados menores de 30 años de la Comunidad de Madrid

El empleo de los jóvenes 14

Rama servicios de 

distribución y hostelería

Fuente: Dinámica de la ocupación. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Indefinido

Temporal

Tiempo parcial

Fijo discontinuo

Tiempo completo

Españoles

Extranjeros

Hombres

Mujeres

de 10 a 249 

<10 trabajadores

Ingenieros y licenciados
Ingenieros tec., peritos
y ayudantes titulados

Ayudantes
no titulados

Oficiales
administrativos

Subalternos

Auxiliares
administrativos

Oficiales de primera y
segunda

Oficiales de tercera y
especialistas

Peones

2006

Agricultura y
ganadería

Minería, industria y
energía

Construcción

Serv. de distribución
y hostelería

Serv. a empresas y
financieros

Otros servicios

2006

2016

Mujer

Nacionalidad

española

Contrato

indefinido

A tiempo completo

Grupo de cotización de

auxiliares administrativos

En empresas de
10 a 249 trabajadores

2006

2006

2016

2006

2016

2006

2016

2006

2016

2016

No procede

No procede

250 trabajadores

73%

19%

0%8%

2016

100.000

150.000

200.000

250.000

0

50.000

61%

32%

1%
6%

0

40.000

80.000

120.000

160.000

Jefes administrativos
y de taller

52%
48%

50%50%

82%

18%

85%

15%

26%

41%

33%

28%

38%

34%

48%

44%

8%

52%
42%

6%

2016
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Perfil medio de los afiliados de 50 años y más de la Comunidad de Madrid

El empleo a partir de los 50 años 15

Rama de otros servicios

Fuente: Dinámica de la ocupación. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Indefinido

Temporal

Tiempo parcial

Fijo discontinuo

Tiempo completo

Españoles

Extranjeros

Hombres

Mujeres

30%

36%

34%

32%

33%

35%

de 10 a 249 

<10 trabajadores

Ingenieros y licenciados

Ingenieros tec., peritos
y ayudantes titulados

Ayudantes
no titulados

Oficiales
administrativos

Subalternos

Auxiliares
administrativos

Oficiales de primera y
segunda

Oficiales de tercera y
especialistas

Peones

2006

Agricultura y
ganadería

Minería, industria y
energía

Construcción

Serv. de distribución
y hostelería

Serv. a empresas
y financieros

Otros servicios

2006

2016

Hombre

Nacionalidad
española

Contrato

indefinido

A tiempo completo

Grupo de cotización de
ingenieros y licenciados

En empresas de

menos de 10 trabajadores

2006

2016

2006

2016

2006

2016

2006

2016

2006

2016

2016

No procede

No procede

250 trabajadores

61%

39%

52%

48%

94%

6%

93%

7%

38%

28%

34% 38%

26%

36%

62%13%

25%

69%

12%

19%

64%

10%

1%

25%

61%

18%

2%

19%

2016

250.000

Jefes administrativos
y de taller

0

50.000
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200.000

250.000

300.000

0
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Perfil medio del extranjero afiliado de la Comunidad de Madrid  

El empleo en la población extranjera 16

Fuente: Dinámica de la ocupación. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Indefinido

Temporal

Tiempo parcial

Fijo discontinuo

Tiempo completo

Hombres

Mujeres

de 10 a 249 

<10 trabajadores

Ingenieros y licenciados

Ingenieros tec., peritos
y ayudantes titulados

Ayudantes
no titulados

Oficiales
administrativos

Subalternos

Auxiliares
administrativos

Oficiales de primera y
segunda

Oficiales de tercera y
especialistas

Peones

2006

Agricultura y

Minería, industria y
energía

Construcción

Serv. de distribución
y hostelería

Otros servicios

Mujer

2006

2016

30 a 49 años

Contrato

Indefinido

A tiempo completo

Grupo de cotización de

peones

En empresas de

menos de 10 trabajadores

2006

2016

2006

2016

2006

2016

2006

2016

No procede

No procede

250 trabajadores

54%

46%

44%

56%

44%

38%

18%

Serv. a empresas y
financieros

2006

2016

Rama otros servicios

<30

30 a 49>50

37%

42%

21%

61%

27%

12%

61%
17%

0%

22%

Jefes administrativos
y de taller

2016

59%
29%

12%

ganadería
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Los trabajadores autónomos 17

93%

7%

88%

12%

Españoles

Extranjeros

2015

2006

Fuente: Estadística de autónomos. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Resto de afiliados

Afiliados autónomos

2015

2006

88%

12%

87%

13%

2015

2006

<30 años

30 a 49 años

50 años
10%

56%

34%

7%

55%

38%

Hombres

Mujeres

2015

2006

69%

31%

65%

35%

Evolución de afiliados autónomos por nacionalidad

Evolución de afiliados autónomos por sexoEvolución de afiliados

Evolución de afiliados autónomos por grupos de edad

Fuente: Estadística de autónomos. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Fuente: Estadística de autónomos. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Fuente: Estadística de autónomos. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid
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Perfil del pluriempleado medio (excepto servicio doméstico) de la Comunidad de Madrid

Los trabajadores pluriempleados 18

Rama de otros servicios

Indefinido

Temporal

Tiempo parcial

Fijo discontinuo

Tiempo completo

Españoles

Extranjeros

Hombres

Mujeres

de 10 a 249 

<10 trabajadores

Ingenieros y licenciados
Ingenieros tec., peritos
y ayudantes titulados

Ayudantes
no titulados

Oficiales
administrativos

Subalternos

Auxiliares
administrativos

Oficiales de primera y
segunda

Oficiales de tercera y
especialistas

Peones

2006

Agricultura y
ganadería

Minería, industria y
energía

Construcción

Serv. de distribución
y hostelería

Serv. a empresas y
financieros

Otros servicios

2006

2016

Mujer

<20

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 4445 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69
2006

2016

40 a 44 años

Nacionalidad

española

Contrato

Indefinido

A tiempo parcial

Grupo de cotización de

ingenieros y licenciados

En empresas de

10 a 249 trabajadores

2006

2016

2006
2016

2006
2016

2006

2016

2006

2016

Jefes administrativos
y de taller

2016

No procede

No procede

250 trabajadores

51%

49%
46%

54%

77%

23%

29%

36%

35%

34%

37%

29%

48%

40%

12%

42%

44%

2%

12%

Fuente: Estadística del pluriempleo. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid
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El empleo en las personas con discapacidad 19

Galicia

Asturias (Principado de)

Andalucía

Canarias

Extremadura

Cantabria

Castilla y León

ESPAÑA

Comunitat Valenciana

Castilla - La Mancha

Cataluña

Madrid (Comunidad de)

Rioja (La)

Balears (Illes)

Aragón

Murcia (Región de)

Navarra (Comunidad Foral de)

País Vasco

0 402010 30

2014

Fuente: El Empleo de las Personas con Discapacidad. Instituto Nacional de Estadística

50 %

Tasa de actividad de las personas con discapacidad por Comunidades Autónomas Contratos de trabajo registrados a personas con discapacidad según nivel formativo 

Contratos de trabajo registrados a personas con discapacidad por Comunidades Autónomas Evolución del número de contratos de personas con discapacidad por sexo

31,1%

37,5%

18,1%

7,6%

5,6%

17,6%

39,9%

24,3%

9,2%

9,1%

Estudios primarios o sin estudios
ESO con titulación
Bachillerato y FP grado medio
Grado superior FP
Estudios Universitarios

2015 Comunidad de Madrid

España

Fuente: Informe del mercado de Trabajo de Personas con Discapacidad. Ministerio de Empleo y Seguridad Social

3.000

4.000

5.000

8.000

2007 2008 2009 2015

1.000

Hombres Mujeres

7.000

6.000

2010 2011 2012 2013 2014

2.000

Fuente: Boletín informativo de personas con discapacidad. Paro y contratos. Consejería de Economía, Empleo y HaciendaFuente: Informe del mercado de Trabajo de Personas con Discapacidad. Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Proporción respecto al total de contratos 2015

< 1%
1 a 1,5%
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2 a 2,5%
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Nº de contratos 
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